



REPUBLICA DOMINICANA  
**JUNTA CENTRAL ELECTORAL**  
**CÁMARA ADMINISTRATIVA**

JUNTA CENTRAL ELECTORAL	
COMISION DE LICITACIONES	
CORRESPONDENCIA RECIBIDA	
FECHA:	3/9/09
HORA:	10:52
FIRMA:	<i>[Firma]</i>

ACTA NÚMERO 220/2009.-

**ACTA DE SESIÓN DE LA CÁMARA ADMINISTRATIVA  
CELEBRADA EL DÍA VEINTITRÉS (23) DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2009**

En la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, hoy día veintitrés (23) del mes de septiembre del año dos mil nueve (2009), siendo las tres horas y quince minutos de la tarde (3:15 P.M.), la Cámara Administrativa de esta Junta Central Electoral se reunió en su local de la Avenida 27 de Febrero esquina Luperón, con la asistencia de los señores Magistrados **DR. ROBERTO ROSARIO MÁRQUEZ**, en su calidad de Presidente; **DR. CÉSAR FRANCISCO FÉLIZ FÉLIZ**, Miembro; **DR. JOSÉ ÁNGEL AQUINO RODRÍGUEZ**, Miembro; asistidos por la **DRA. FLOR ALBA SANZ GALAY**, Secretaria; para tratar la siguiente agenda:

**CONOCIMIENTO DEL ACTA DE LA COMISIÓN DE LICITACIONES DE LA JUNTA CENTRAL ELECTORAL NO. 126/2009, de fecha 21-09-09, relativa a la compra de EQUIPOS Y MATERIALES PARA LA CLIMATIZACION de la Oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de la Junta Electoral de La Romana.**

Comprobada la asistencia de todos los Miembros de la Cámara Administrativa de la Junta Central Electoral, su Presidente declaró abierta la Sesión.

**DESARROLLO:**

**I. ACTA DE LA COMISIÓN DE LICITACIONES DE LA JUNTA CENTRAL ELECTORAL.**

El Magistrado Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente de la Cámara Administrativa, inició la sesión, la cual tiene como único punto de agenda el conocimiento del Acta de la Comisión de Licitaciones de la Junta Central Electoral No. 126/2009 de fecha veintiuno (21) de septiembre de 2009. Acto seguido, los Magistrados Dr. César Francisco Félix Félix y el Dr. José Ángel Aquino Rodríguez, procedieron a exponer sus puntos de vistas sobre el tema.

Luego de un intercambio de impresiones entre los Miembros de la Cámara Administrativa, y dando cumplimiento a la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios y Concesiones, con Modificaciones de la Ley 449-06, vista el Acta de la Comisión de Licitaciones, que copiada textualmente expresa lo siguiente:

**ACTA DE LA COMISIÓN DE LICITACIONES No. 126-2009.** En la oficina de la Comisión de Licitaciones, sito en la Av. 27 de Febrero Esq. Av. Gregorio Luperón, siendo las seis horas y treinta minutos de la tarde (6:30 P.M.) del día veintiuno (21) del mes de septiembre, del año dos mil nueve (2009), se reunieron los miembros de la referida Comisión, señores: **DR. PEDRO VÍCTOR GONZÁLEZ**, Presidente, **DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ**, Miembro, **DR. LUÍS RAMÓN CORDERO GONZÁLEZ**, Miembro y el **LIC. LEONARDO GARCÍA**, Miembro-Secretario, todos de conformidad con la convocatoria que les fuera hecha al efecto por el Presidente de la misma.

El presidente de la Comisión de Licitaciones, **DR. PEDRO VÍCTOR GONZÁLEZ**, dejó abierta la sesión, comunicando a los presentes, que el **LIC. GUARÍNO CRUZ**, Asesor Legal de esta Comisión, presentó excusas para ausentarse y que esta reunión se desarrollará sin su presencia, la cual ha sido convocada para conocer y decidir sobre la siguiente:

*[Firma]*  
*[Firma]*

### AGENDA:

- a) Conocimiento del Expediente No. 2009-01500, relativo a la compra de EQUIPOS Y MATERIALES PARA LA CLIMATIZACION de la Oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de la Junta Electoral de La Romana.
- b) Tratar cualquier otro asunto de interés.

El Presidente informó, que la Institución tenía que abocarse a la programación y ejecución de las compras, conforme a la Ley 340-06, de Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificación contenida en la Ley 449-06 de fecha seis (06) de Diciembre del dos mil seis (2006) y al manual de procedimiento de la Junta Central Electoral.

**VISTA:** La comunicación S/N, fechada el catorce (14) del mes de septiembre del año 2009, a la firma del Lic. Jorge Valdez, Encargado de la División de Compras y Suministro, en la que remite a la Comisión de Licitaciones, el expediente No.1500, correspondiente a la compra de los materiales necesarios para la climatización del Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros en la provincia de La Romana.

**VISTA:** La copia del oficio URO ADM-911 de fecha tres (03) del mes de junio del año 2009, firmado por el Ing. Rafael D. Pérez y Pérez, Sub-Coordinador de la Unidad de Remodelación y Adecuación de Oficinas Civiles, dirigido al Arq. Fernando Rivas, Coordinador de la Unidad de Remodelación y Adecuación de Oficinas Civiles, en el que remite el presupuesto de remodelación del local de la Junta Electoral Actual, donde operará una Oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros en la provincia de La Romana, a fin de que se gestione la aprobación a través de la Cámara Administrativa. (El oficio original se encuentra, según nota de la División de Compras, en el memo No. 2654 de la Dirección General Administrativa).

**VISTA:** La copia del presupuesto para la remodelación del local de la Junta Electoral actual, donde operará el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de La Romana. (El oficio original se encuentra, según nota de la División de Compras, en el memo No. 2654 de la Dirección General Administrativa).

**VISTA:** La copia del oficio URO ADM-916 de fecha cinco (05) del mes de junio del año 2009, a la firma del Arq. Fernando Rivas, Coordinador de la Unidad de Remodelación y Adecuación de Oficinas Civiles, dirigido al Magistrado Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente de la Cámara Administrativa y demás Miembros, en el que les solicita la aprobación del presupuesto Civil y Eléctrico, correspondiente a la remodelación del edificio viejo de la Junta Electoral de La Romana, donde se colocará una Oficina y Centro de Cedulación. (El oficio original se encuentra, según nota de la División de Compras, en el memo No. 2654 de la Dirección General Administrativa).

**VISTA:** La copia del oficio APOCCG-162 de fecha cinco (05) de junio del 2009, firmado por el Ing. Luis Julio Mota, Encargado de Análisis de Presupuesto, dirigido al Magistrado Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente de la Cámara Administrativa y demás Miembros, debidamente aprobado, en que le remite un informe técnico en relación al presupuesto Civil y Eléctrico para remodelar el edificio viejo de la Junta Electoral de La Romana. (El oficio original se encuentra, según nota de la División de Compras, en el memo No. 2654 de la Dirección General Administrativa).

**VISTA:** La copia de la comunicación OCA. 2982/09, de fecha primero (1ro.) de julio del 2009, a la firma del Magistrado Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente de la Cámara Administrativa, dirigida al Lic. Diomedes Ogando Lorenzo, Director Financiero, en la que le comunica que en su sesión de fecha treinta (30) de junio del 2009 (Acta No. 129/2009), resolvió, entre otros asuntos, aprobar el presupuesto Civil y Eléctrico para la remodelación del edificio viejo de la Junta Electoral de La Romana. (El oficio original se encuentra, según nota de la División de Compras, en el memo No. 2654 de la Dirección General Administrativa).

**VISTO:** El requerimiento No. 2009-01392, de fecha cuatro (04) del mes de septiembre del año 2009, del Ing. Cesar Antonio Pineda Garrido, Encargado de Almacén, para tramitar la compra de los bienes objetos del presente procedimiento.

**VISTA:** La solicitud de cotización No. 2009-01500, cursada por la División de Compras y Suministros en fecha siete (07) de septiembre del año 2009, a las empresas **FRIOAIRES, S. A., REFRICENTRO E & R, S. A., REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A., REFRICENTRO LOS PRADOS, S. A., SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS) y REFRICENTRO RUBIERA, S. A.**

**VISTA:** Las cotizaciones presentadas por las empresas invitadas a participar en el presente concurso.

**VISTO:** El oficio CL-590/09 de fecha quince (15) de septiembre del año 2009, en el que la Comisión de Licitaciones, solicita al Ing. Fausto Abreu, Miembro de la Unidad de Remodelación y Adecuación de Oficinas Civiles, la evaluación técnica de las propuestas presentadas para la adquisición de Equipos y Materiales necesarios para la climatización de la Oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de la Junta Electoral de La Romana.

**VISTO:** El oficio URO-ADM-1251 de fecha dieciocho (18) del mes de septiembre del año 2009, del Ing. Fausto Abreu, Miembro de la Unidad de Remodelación y Adecuación de Oficinas Civiles, dirigido al Lic. Leonardo García, Miembro y Secretario de la Comisión de Licitaciones, en el cual informa sobre la revisión Técnica realizada a las propuestas presentadas para la adquisición de Equipos y Materiales necesarios para la climatización de la Oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de la Junta Electoral de La Romana.

**VISTA:** La Ley 340-06, sobre Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de Agosto del año dos mil seis (2006), y sus modificaciones contenidas en la Ley 449-06, el decreto No. 490 de fecha treinta (30) de Agosto del año dos mil siete (2007), reglamento de la citada Ley.

**VISTA:** Ley Electoral No. 275/97, de fecha veintinueve (29) de diciembre del año mil novecientos noventa y siete (1997), y sus modificaciones.

**CONSIDERANDO:** Que el objetivo principal de la JUNTA CENTRAL ELECTORAL es garantizar que las compras y contrataciones estén ceñidas a las normativas vigentes y a los principios de transparencia e igualdad de condiciones para los oferentes.

**CONSIDERANDO:** Que las cotizaciones presentadas por las empresas participantes en este concurso fueron las siguientes:

**FRIOAIRES, S. A., cotiza:**

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
6	Fibra vidrio (plancha 10 x 4")	975.00	5,850.00
3	Difusores 12 x 12 móvil blanco	525.00	1,575.00
16	Difusor 14 x 14 con damper blanco	980.00	15,680.00
5	Termostato Honeywell blanco	560.34	2,801.70
15	Fibra vegetal (pie)	79.31	1,189.65
3	Condensador Comfortstar 60,000 BTU	32,100.00	96,300.00
3	Manejadora Comfortstar 60,000 BTU 220VT	19,193.00	57,579.00
1	Condensador Comfort-Star 36,000 BTU	20,500.00	20,500.00
1	Manejadora Confort-Star 36,000 BTU	16,500.00	16,500.00
1	Condensador Comfortstar 24,000 BTU	18,000.00	18,000.00
1	Manejadora Comfortstar 24,000 BTU 220VT	15,000.00	15,000.00
5	Tubo cobre rígido 3/8 x 20"	1,551.72	7,758.60
6	Coupling 3/8	18.00	108.00
12	Codos 90 3/8	50.00	600.00

*C.F.F.*  
*[Handwritten signature]*


Continuación: FRIOAIRE, S. A.

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
8	Goma aislante 3/8 x 3/4 (tubo 6")	43.45	347.60
3	Tubo cobre rollo 3/4 50" [V]	1,250.00	3,750.00
1	Tubo cobre rígido 3/4 x 20"	1,225.00	1,225.00
4	Codos 90 3/4	45.00	180.00
2	Coupling 3/4	20.00	40.00
3	Goma aislante 3/4 x 3/4 (tubo 6")	28.00	84.00
25	Tubo cobre 3/8 pies	56.90	1,422.50
4	Goma aislante 5/8 x 3/8 (tubo 6")	38.00	152.00
4	Codos 90 1/2	12.00	48.00
3	Coupling 1/2	11.00	33.00
1	Filtro secador 1/2 flare	495.69	495.69
5	Filtro secador 3/8 soldable	195.00	975.00
2	Cemento universal (galón)	689.20	1,378.40
12	Tape alumini Ref. 3 x 50 yds.	349.14	4,189.68
1	Refrigerante 22 tanque 30 lb.	1,060.00	1,060.00
5	Thermostat guards	250.00	1,250.00
2	Varilla plata 5% (Libra)	750.00	1,500.00
100	Alambre termostato (pie)	5.31	531.00
	<b>Subtotal</b>		278,103.82
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		44,496.61
	<b>Total General</b>		<b>RD\$322,600.43</b>

La propuesta de FRIOAIRE, S. A., no incluyó los siguientes artículos

1	Tubo de cobre de 1/2 x 20 pie		
1	Correas de amarre de 1/2 x 14		
20	Barras roscada de 3/8 x 6 pie		
4	Barras roscada de 1/2 x 6 pie		
100	Tuercas de 3/8		
100	Arandelas planas de 3/8		
12	Tuercas de 1/2		
12	Arandelas planas 1/2		
2	Cinta gris de 3		
5	Tubo PVC de presión de 3/4 x 19		
30	Codo PVC de 3/4		
10	Tee PVC de 3/4		
10	Adaptadores macho PVC de 3/4		
5	Tapones galvanizados hembra de 3/4		
5	Teflón de 3/4		
10	Coupling de PVC de 3/4		
5	Varillas de soldar de 3/32		
2	Brocha de 2		
50	Alambre de teléfono de 4 hilos		
1	Oxido rojo		
5	Angulares de 1.5 x 1.2 x 1/8 x 20 pie		
30	Tarugo HD de 3/8 x 2		
1	Cemento PVC (0.25 GL)		
5	Rejillas plásticas para retorno 2 x 4 pie		
6	Tubo SDR-26 de 2 x 19 pie		

Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: No indica. Garantía: No indica.

C.F.A.  


## REFRICENTRO E &amp; R, S. A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
2	Coupling soldable 3/4	15.00	30.00
6	Coupling soldable 1/2	18.00	108.00
2	Cemento contacto univ. (galón)	750.00	1,500.00
3	Difusor fijo blanco 12 x 12	715.52	2,146.56
16	Difusor fijo blanco 14x14	968.83	15,501.28
15	Fibra vegetal (pies)	68.97	1,034.55
1	Tanque de gas 22	1,350.00	1,350.00
6	Fibra de vidrio (plancha) caja	6,413.79	38,482.74
5	Termostato Quality QTN-57V Quality	431.03	2,155.15
5	Rejilla plástica 2 x 4	275.00	1,375.00
12	Tape aluminio 3 x 60	195.00	2,340.00
2	Tape gris 2 x 60	170.00	340.00
12	Rollo de tape 3	195.00	2,340.00
1	Tie rap 1/8	300.00	300.00
12	Tuerca reforzada 1/2	25.00	300.00
5	Teflón 3/4	60.00	300.00
25	Tubería flexible 3/4 pies	50.00	1,250.00
1	Cemento PVC 25	90.00	90.00
30	Tarugo Hilti de 3/8	22.00	660.00
100	Tuerca NG 3/8	1.20	120.00
1	Tubería rígida 3/4 x 20	1,334.06	1,334.06
3	Tubería de 3/8 x 500	750.00	2,250.00
5	Tubería rígida 78 x 20	1,896.55	9,482.75
1	Tubería rígida 1/2	775.00	775.00
3	Vascoceel 3/4	35.00	105.00
4	Tubo vascoceel 3/8 x 3/8	32.00	128.00
8	Tubo vascoceel 7/8 x 3/8	37.00	296.00
5	Varilla de bronce fundente 3/32	385.00	1,925.00
2	Varilla de plata libras 0%	325.00	650.00
4	Barra roscada de 1/2	110.00	440.00
5	Tubo PVC 34	275.00	1,375.00
10	Tee 34	25.00	250.00
5	Tapón p/valvol	275.00	1,375.00
10	Couplin PVC 3/4	18.00	180.00
1	Oxido rojo	175.00	175.00
1	Cemento PVC .25G	75.00	75.00
1	Angular de 1.5x20x1.8	650.00	650.00
3	Equipo de aire acond. de cinco toneladas 60000 TU tipo manejadoras	55,603.49	166,810.47
1	Equipo de aire acond. de tres toneladas 36000 BTU tipo manejadoras	42,090.52	42,090.52
1	Equipo de aire acond. de dos toneladas 24000 BTU tipo manejadora *Nota: La marca de los equipos son: Comfort Time / Millar. Un año de garantía.	33,038.79	33,038.79
6	Tubo SDR 2 x 19 pie	646.55	3,879.30
5	Filtro de línea 3/8" 163	175.00	875.00
1	Filtro de línea 1/2 304	575.00	575.00

Continuación: REFRICENTRO E & R, S. A.

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
100	Alambre de goma 14/4	12.00	1,200.00
10	Adaptador PVC 3/4	2,790.00	27,900.00
5	Angular perforado 1.5 x 20	725.00	3,625.00
12	Arandela planta HD 1/2	1.10	13.20
100	Arandela plana HG 3/8	1.50	150.00
50	Alambre p/termostato 4 hilo	3.00	150.00
2	Brocha 2"	15.00	30.00
20	Barra roscada 3/8	80.00	1,600.00
4	Codo sold. 1/2 x 90	10.00	40.00
4	Codo sold. 3/4 x 90	20.96	83.84
12	Codo sold. 1/8 x 90	30.56	366.72
5	Caja prot. p/termostato	375.00	1,875.00
30	PVC 3/4	25.00	750.00
3	Coupling soldable 1/2	10.00	30.00
	<b>Subtotal</b>		378,271.93
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		60,523.51
	<b>Total General</b>		<b>RD\$438,795.44</b>

Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: No indica. Garantía: No indica.

REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
6	Fibra vidrio en plancha	6,984.00	41,904.00
3	Difusor 12 x 12 Sum	768.00	2,304.00
16	Difusor 14 x 14 Sum 1 for Damper	1,068.00	17,088.00
5	Termostato UC 1 et vertical	414.00	2,070.00
15	Fibra vegetal 30" x 30" x 1"	78.00	1,170.00
3	Unidad split ducteable 5 ton. Lennox	77,966.00	233,898.00
1	Unidad split ducteable 3 ton. Lennox	69,940.00	69,940.00
1	Unidad split ducteable 2 ton. Lennox	49,302.00	49,302.00
5	Tubería cobre 3/8 rígida (tubo de 20 pie)	2,414.00	12,070.00
6	Coupling 3/8	18.00	108.00
12	Codo soldable 90 grados 3/8	39.00	468.00
8	Vacu set 3/8" x 3/8" x 6'	55.00	440.00
3	Tubería cobre 3/8 flexible (rollo 50 pie)	1,380.00	4,140.00
20	Tubería cobre 3/4 flexible	65.00	1,300.00
4	Codo soldable 90 grados 3/4	31.00	124.00
2	Coupling 3/4	18.00	36.00
3	Vacu set 3/4" x 3/8" x 6'	48.00	144.00
25	Tubería cobre 5/8 flexible	61.00	1,525.00
4	Vacu set 5/8 x 3/8" x 6'	35.00	140.00
1	Tubería cobre 1/2 rígida	61.00	61.00
4	Codo soldable 90 grados 1/2	18.00	72.00
3	Coupling 1/2	13.00	39.00
5	Filtro L. (3/8) soldable 163-S	242.00	1,210.00
100	Tirilla plástica 16" paq. 100/1	5.00	500.00
20	Barra roscada 3/8" x 6	100.00	2,000.00
100	Tuerca R/G 3/8 para barra roscada	3.00	300.00
100	Arandela plana 3/8	3.00	300.00
12	Tape ducto aluminio 3"	190.00	2,280.00

*C.F.F.*  
*[Handwritten signature]*

Continuación: REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A.

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
2	Tape gris de 2"	182.00	364.00
1	Gas freon 22 por libra (tanque 30 lib.)	1,337.00	1,337.00
5	Protector termostato caja	345.00	1,725.00
56	Varilla plata 5% (lib. igual 28 varilla)	39.00	2,184.00
50	Alambre de teléfono 4 hilos	5.00	250.00
5	Angular 1-1/2 x 1-1/2 x 1/8	650.00	3,250.00
5	Rejilla cuadriculada 2 x 4	345.00	1,725.00
	<b>Total a Gravar</b>		455,768.00
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		72,922.88
	<b>Total General</b>		<b>RD\$528,690.88</b>

La propuesta de REFRICENTRO ALCANTARA, C. por A. no incluyó los siguientes artículos:

12	Tuercas de 1/2		
12	Arandelas planas 1/2		
2	Galones de cemento de contacto universal		
5	Tubo PVC de presión de 3/4		
30	Codo PVC de 3/4		
10	Tee PVC de 3/4		
10	Adaptadores macho PVC de 3/4		
5	Tapones galvanizados hembra de 3/4		
5	Teflón de 3/4		
10	Coupling de PVC de 3/4		
5	Varillas de soldar de 3/32		
2	Brocha de 2		
100	Alambre foto de goma de 4 conductores # 14		
1	Oxido rojo (0.25 GL)		
30	Tarugo HD de 3/8 x 2		
1	Cemento PVC (0.25 GL)		
6	Tubo SDR-26 de 2 x 19 pie		

Condiciones de pago: Contra entrega. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 1 año en compresor.

REFRICENTRO LOS PRADOS, S. A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
6	Plancha de fibra de vidrio 4 x 10 pie	6,258.62	37,551.72
3	Difusores de suministro de A/A de 12 x 12	732.76	2,198.28
16	Difusores de suministro de A/A de 14 x 14	1,034.48	16,551.68
5	Termostato ambiental	387.93	1,939.65
15	Fibra vegetal	68.97	1,034.55
3	Condensador de 5 ton., 1PH, 220V, Lennox, Efc. 13	51,724.14	155,172.42
3	Manejadora de 5 ton., 1PH, 220V, Lennox	17,758.62	53,275.86
1	Condensador de 3 ton., 1PH, 220V, Lennox, Efc. 13	34,482.76	34,482.76
1	Manejadora de 3 ton., 1PH, 220V, Lennox	20,258.62	20,258.62
1	Condensador de 2 ton., 1PH, 220V, Lennox, Efc. 13	36,172.41	36,172.41
1	Manejadora de 2 ton., 1PH, 220V, Lennox	17,413.79	17,413.79
5	Tubo de cobre de 3/4 x 20 pie	1,810.34	9,051.70
6	Coupling de cobre de 3/4	18.97	113.82

*C.F.F.*  
*[Handwritten signature]*

Continuación: REFRICENTRO LOS PRADOS, S. A.

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
12	Codo de cobre de 3/8	31.90	382.80
8	Vacocel 3/8 x 6 pie	43.10	344.80
3	Tubo de cobre flexible de 3/8	948.28	2,814.84
1	Tubo de cobre flexible de 3/4 x 20 pie	1,465.52	1,465.52
4	Codo de cobre de 3/4	21.55	86.20
2	Coupling de cobre de 3/4	16.38	32.76
3	Vacocel de 3/4 x 6 pie	38.79	116.37
25	Tubo flexible de cobre de 3/8	46.55	1,163.75
4	Vacocel de 3/8 x 6 pie	36.21	144.84
1	Tubo de cobre de 1/2 x 20 pie	810.34	810.34
4	Codo de cobre de 1/2	12.07	48.28
3	Coupling de cobre de 1/2	8.62	25.86
1	Filtro soldable 304 de 1/2	646.55	646.55
5	Filtro soldable 163G de 3/8	215.52	1,077.60
1	Correas de amarre de 3/8 x 14	86.21	86.21
2	Galones de cemento de contacto universal	948.28	1,896.56
12	Cinta de aluminio de 3"	193.97	2,327.64
2	Cinta gris de 2"	155.17	310.34
1	Tanque freon 22, 30 libras	1,206.90	1,206.90
5	Cajas protección para termostato	241.38	1,206.90
2	Soldadura de plata al 60%	280.17	560.34
50	Alambre de teléfono de 4 hilos	1.72	86.00
100	Alambre forro de goma de 4 conductores # 14	13.79	1,379.00
5	Rejillas plásticas para retorno 2 x 4 pie	293.10	1,465.50
	<b>Subtotal</b>		404,933.16
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		64,789.31
	<b>Total General</b>		<b>RD\$469,722.47</b>

La propuesta de REFRICENTRO LOS PRADOS, S. A., no incluyó los siguientes artículos:

20	Barras roscada de 3/8 x 6 pie		
4	Barras roscada de 1/2 x 6 pie		
100	Tuercas de 3/8		
100	Arandelas planas de 3/8		
12	Tuercas de 1/2		
12	Arandelas planas 1/2		
5	Tubo PVC de 3/4 x 19		
30	Codo PVC de 3/4		
10	Tee PVC de 3/4		
10	Adaptadores macho PVC de 3/4		
5	Tapones galvanizados hembra de 3/4		
5	Teflón de 3/4		
10	Coupling de PVC de 3/4		
5	Varillas de soldar de 3/32		
2	Brocha de 2		
1	Oxido rojo		
5	Angulares de 1.5 x 1.2 x 1/8 x 20 pie		
30	Tanugo HD de 3/8 x 2		
1	Cemento PVC (0.25 GI)		
6	Tubo SDR-26 de 2 x 19 pie		

Condiciones de pago: Crédito a 15 días. Tiempo de entrega: 1 día después de la fecha de recepción de la Orden de Compra.  
Garantía: 1 año en compresor.

*Q.F.F.*  
*[Handwritten signature]*



SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS), cotiza:

Cant.	Descripción	Precio	ITBIS	Importe
36	Fibra rígida	1,250.00	7,200.00	45,000.00
3	Rejilla	862.07	413.79	2,586.21
16	Rejilla	1,034.48	2,648.27	16,551.68
5	Contrl. temp.	1,099.14	879.31	5,495.70
15	Filtro, pelos de puerco	86.21	206.90	1,293.15
3	Unidad condensadora 60	44,310.34	21,268.96	132,931.02
3	Manejadora	30,689.66	14,731.04	92,068.98
1	Unidad condensadora Len	30,517.24	4,882.76	30,517.24
1	Manejadora 3 tons.	20,344.83	3,255.17	20,344.83
1	Unidad condensadora 24	27,413.79	4,386.21	27,413.79
1	Manejadora	18,275.86	2,924.14	18,275.86
100	Tubo rígido	132.76	2,124.16	13,276.00
6	Coupling 100	38.79	37.24	232.74
12	Codo 90	60.34	115.85	724.08
8	Armaflex 3/8 x 3/8	51.72	66.20	413.76
150	Tubo flex.	33.62	806.88	5,043.00
20	Tubo rígido	103.45	331.04	2,069.00
4	Codo 90	34.48	22.07	137.92
2	Coupling 100	30.17	9.65	60.34
3	Armaflex 3/4 x 3/8	47.41	22.76	142.23
25	Tubo flex.	73.28	293.12	1,832.00
4	Armaflex 5/8 x 3/8	38.79	24.83	155.16
20	Tubo rígido	56.03	179.30	1,120.60
4	Codo	30.17	19.31	120.68
3	Coupling 100	25.86	12.41	77.58
1	Filtro soldable	474.14	75.86	474.14
5	Filtro soldable	301.72	241.38	1,508.60
100	Cable tie wrap 14"	5.17	82.72	517.00
20	Barras roscables 3/8 x 6	133.62	427.58	2,672.40
4	Barra roscable 1/2 x 6	150.86	96.55	603.44
100	Tuerca acero 3/8	5.17	82.72	517.00
100	Arandela plana 3/8	5.17	82.72	517.00
12	Tuerca acero 1/2	6.03	11.58	72.36
12	Arandela plana 1/2	6.03	11.58	72.36
2	Cemento contacto univer	1,077.59	344.83	2,155.18
12	Tape aluminio	323.28	620.70	3,879.36
2	Tape gris	237.07	75.86	474.14
1	Freon	1,853.45	296.55	1,853.45
5	Cobertor termostato	474.14	379.31	2,370.70
2	Soldadura plata 5%	1,327.59	424.83	2,655.18
5	Tubo PVC 3/4	301.72	241.38	1,508.60
30	Codo PVC presión 3/4	30.17	144.82	905.10
10	Tee PVC 3/4	47.41	75.86	474.10
10	Adaptador PVC 3/4	30.17	48.27	301.70
5	Tapón galv. hembra 3/4	43.10	34.48	215.50
5	Teflón 3/4	43.10	34.48	215.50
10	Coupling PVC 3/4	30.17	48.27	301.70

*Handwritten signatures and initials:*  
 A.F.F.  
 P.  
 [Signature]


Continuación: SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS)

Cant.	Descripción	Precio	ITBIS	Importe
5	Electrodo 3/32	129.31	103.45	646.55
2	Brocha 2"	172.41	55.17	344.82
50	Alambre p/teléfono	12.93	103.44	646.50
100	Alambre de goma	25.00	400.00	2,500.00
1	Oxido rojo	215.52	34.48	215.52
5	Angular 1/8 x 1 1/2 x 1 1/2 x 2	840.52	672.42	4,202.60
30	Tarugo HDI-3/8 Hilti	38.79	186.19	1,163.70
1	Cemento tangit.	495.69	79.31	495.69
5	Louvres, rejilla plásti	323.28	258.62	1,616.40
6	Tubo PVC 2" SDR-26	301.72	289.65	1,810.32
	<b>Subtotal</b>			455,790.16
	<b>Más 16 % ITBIS</b>			72,926.43
	<b>Total General</b>			<b>RD\$528,716.59</b>

Condiciones de pago: Crédito a 15 días. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 5 años de garantía en el compresor. Alta eficiencia SEER 13.

REFRICENTRO RUBIERA, S. A., cotiza:

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
36	Plancha de fibra	1,300.00	46,800.00
3	Difusor 12 x 12	750.00	2,250.00
16	Difusos 14 x 14	950.00	15,200.00
5	Termostato Honeywell	750.00	3,750.00
15	Fibra vegetal	75.00	1,125.00
3	Cond. V. Lennox 5 tons.	46,500.00	139,500.00
3	Manejadora Lennox 5 tons.	32,000.00	96,000.00
1	Cond. V. Lennox 3 tons.	35,500.00	35,500.00
1	Manejadora Lennox 3 tons.	26,500.00	26,500.00
1	Cond. Lennox 2 tons.	32,600.00	32,600.00
1	Manejadora Lennox 2 tons.	20,500.00	20,500.00
5	Tubería rígida 1/8 x 20	1,900.00	9,500.00
6	Coupling 1/8	25.00	150.00
12	Codo 1/8	30.00	360.00
8	Vascocel 1/8	50.00	400.00
3	Rollo tubería 3/8 x 50	1,250.00	3,750.00
1	Tubería rig 3/4 x 20	1,700.00	1,700.00
4	Codo 3/4	25.00	100.00
2	Coupling 3/4	20.00	40.00
3	Vascocel 3/4 x 3/8	50.00	150.00
25	Tubería flexible 3/4	75.00	1,875.00
4	Vascocel 3/8 x 3/8	40.00	160.00
1	Tubería rig 1/2 x 20	1,100.00	1,100.00
4	Codo 1/2	15.00	60.00
3	Coupling 1/2	12.00	36.00
1	Filtro 304 soldables	470.00	470.00
5	Filtro 163 soldable	220.00	1,100.00
1	Funda de correa de anarre de 1/8 x 14	200.00	200.00
20	Barra roscada 3/8	80.00	1,600.00
4	Barra roscada de 1/2 x 6	140.00	560.00
100	Tuerca p/barra roscada 3/8	3.00	300.00

O.F.F.  
  


Continuación: REFRICENTRO RUBIERA, S. A.

Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
100	Arandela plana 3/8	3.00	300.00
2	Cemento universal galón	850.00	1,700.00
12	Cinta aluminio 3 pulg.	250.00	3,000.00
2	Cinta gris 2 pulg.	160.00	320.00
1	Cilindro de 30 R22	1,500.00	1,500.00
5	Protector de termostato	375.00	1,875.00
2	Varilla plata 50/0	1,650.00	3,300.00
5	Tubería PVC de presión 3/4	280.00	1,400.00
30	Codo PVC de 3/4	15.00	450.00
10	Tee PVC 3/4	20.00	200.00
10	Adaptador macho PVC 3/4	30.00	300.00
5	Tapones galvanizados hembra 3/4	40.00	200.00
5	Teflón de 3/4	15.00	75.00
10	Coupling de PVC 3/4	15.00	150.00
5	Varillas de soldal 3/32	250.00	1,250.00
2	Brocha de 2 P	80.00	160.00
50	Alambre teléfono	5.00	250.00
100	Alambre 14-4	18.00	1,800.00
1	Oxido rojos 1/4	275.00	275.00
5	Angular perforado 1.5 x 1.5 x 1/8	425.00	2,125.00
30	Tarugos Hilty 3/8	30.00	900.00
1	Cemento PVC 1/4	190.00	190.00
5	Rejilla plástica	325.00	1,625.00
6	Tubo SDR 26 de 2 x 19	375.00	2,250.00
	<b>Subtotal</b>		468,931.00
	<b>Más 16 % ITBIS</b>		75,028.96
	<b>Total General</b>		<b>RD\$543,959.96</b>
<b>La propuesta de REFRICENTRO RUBIERA, S. A., no incluyó los siguientes artículos:</b>			
12	Tuercas de 1/2		
12	Arandelas planas 1/2		

Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: No indica. Garantía: No indica.

**CONSIDERANDO:** Que **SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS)**, presentó una propuesta completa que incorpora todos los equipos y materiales solicitados en el requerimiento y además resultó seleccionada por la evaluación realizada por el Ing. Fausto Abreu, Miembro de la Unidad de Remodelación y Adecuación de Oficinas Civiles, por ser la más completa y por que cumple con lo requerido.

**CONSIDERANDO:** Que la ley Electoral No. 275/97 y sus modificaciones, en su Artículo 6, literal g) faculta a la Cámara Administrativa a **“disponer todo lo relativo a la adquisición, la preparación y el suministro del equipo y los impresos, materiales y útiles de todo género que sean necesarios para la ejecución de la presente ley, y para el buen funcionamiento de las juntas y colegios electorales”**.

Esta Comisión de Licitaciones, válidamente reunida, resuelve, por unanimidad de votos, adoptar lo siguiente:

**Resolución Única:**

**SUGERIR** como al efecto **SUGIERE**, adjudicar a la empresa **SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS)**, la adquisición de los **EQUIPOS Y**

*C.F.F.*  
*[Handwritten signatures]*

**MATERIALES NECESARIOS PARA LA CLIMATIZACION** de la oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de la Junta Electoral de La Romana, por un valor total de **Quinientos Veintiocho Mil Setecientos Dieciséis Pesos con 59/100 (RD\$528,716.59) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

Siendo las siete horas y quince minutos de la noche (7:15 P.M.) del día, mes y año supra indicados, se levanta esta acta, la cual leen los presentes y en señal de conformidad la firman al pie. (FIRMADOS), DR. PEDRO VÍCTOR GONZÁLEZ, Presidente, DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ, Miembro, DR. LUÍS RAMÓN CORDERO GONZÁLEZ, Miembro y el LIC. LEONARDO GARCÍA, Miembro-Secretario.

**LA CÁMARA ADMINISTRATIVA DECIDE:** Asentar como vista y aprobar la Resolución contenida en el Acta de la Comisión de Licitaciones de la Junta Central Electoral No. 126/2009 de fecha veintiuno (21) de septiembre de 2009, en el sentido siguiente:

**UNICO:** Aprobar adjudicar a la empresa **SUMINISTRADORA INDUSTRIAL, C. por A. (REFRIEQUIPOS)**, la adquisición de los **EQUIPOS Y MATERIALES NECESARIOS PARA LA CLIMATIZACION** de la oficina y el Centro de Cedulación para Militares y Extranjeros de la Junta Electoral de La Romana, por un valor total de **Quinientos Veintiocho Mil Setecientos Dieciséis Pesos con 59/100 (RD\$528,716.59) IMPUESTOS INCLUIDOS.**

Esta decisión fue tomada a unanimidad de votos.

Siendo las tres horas y cuarenta y cinco minutos de la tarde (3:45 P.M.) y no habiendo otro tema en la agenda, el Presidente de la Cámara Administrativa declaró cerrada la sesión.

**Dr. Roberto Rosario Márquez**  
Presidente

**Dr. César Francisco Félix Félix**  
Miembro

**Dr. José Ángel Aquino Rodríguez**  
Miembro

**Dra. Flor Alba Sanz Galay**  
Secretaria